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AFC infos - Décembre 2024  
   
Chère lectrice, cher lecteur,  
 
Voici les dernières actualités de l'administration fiscale cantonale (AFC) de Genève.  
 
Retrouvez l'ensemble de nos actualités et nos livrets d'information sur  
www.ge.ch/c/impots  
   
  

   

   

   

   

   

Désormais, le paiement de vos 
acomptes d'impôts est réparti  
sur 12 mois au lieu de 10  

https://link.infos.ge.ch/m/ml/200332/507494/NnPml0UEou_fh3U0J1V54g==/QwghRJNhrTjc3kNwz+wWfWi+AnmrQ+jH3ldUEfDJnSI=/AICAAGh0dHBKQAA6Ly9sUmAAbmsuaW5mWuABcy5nZS5jaC9tL3ZpZXcvMjAwMzMyLzUwNzQ5NC9OYBDAAlBtbDBVRW91X2ZoM1UwSjFWNTRnPT0=
https://link.infos.ge.ch/m/ml/200332/507494/NnPml0UEou_fh3U0J1V54g==/aXothq33UO5Bb7Dt1Nibj4hs9KsoVt1m/
https://link.infos.ge.ch/m/ml/200332/507494/NnPml0UEou_fh3U0J1V54g==/aXothq33UO5Bb7Dt1Nibj3gXs9beWvRE/
https://link.infos.ge.ch/m/ml/200332/507494/NnPml0UEou_fh3U0J1V54g==/aXothq33UO5Bb7Dt1Nibj9v-jiO7BjMi/


 

Dorénavant, vos acomptes d'impôts sont répartis sur 12 mois (de janvier à 
décembre), au lieu de 10 mois (de février à novembre). Pour les personnes morales, 
le paiement doit débuter le premier mois de la période fiscale.  
 
Cette mesure a pour objectif de mieux répartir votre charge fiscale sur l'année. Elle 
répond à l'attente exprimée lors d'une enquête de satisfaction menée auprès de la 
population genevoise.  
 
Le délai de paiement de chaque acompte reste fixé au 10 du mois suivant (par 
exemple l'acompte de janvier doit être versé avant le 10 février).  

EN SAVOIR PLUS   
  

   

   

   

   

   

Baisse des impôts sur le revenu dès 
2025  

https://link.infos.ge.ch/m/ml/200332/507494/NnPml0UEou_fh3U0J1V54g==/aXothq33UO5Bb7Dt1Nibj7DVV99WbSRIf4BVVR4NpPE=/
https://link.infos.ge.ch/m/ml/200332/507494/NnPml0UEou_fh3U0J1V54g==/aXothq33UO5Bb7Dt1Nibj6vazHRwkOiyf4BVVR4NpPE=/


 

Suite à la votation du 25 novembre 2024, le peuple a accepté de réduire l’impôt 
cantonal et communal (ICC) sur le revenu pour l'ensemble des contribuables 
personnes physiques dès la période fiscale 2025.  
 
Cette baisse n'est pas prise en compte dans le calcul de vos acomptes d'impôts 
2025 que vous recevrez en décembre 2024. Comme la loi l'exige, vos acomptes 
sont basés sur la dernière décision de taxation ou les éléments que vous avez 
communiqués à l'AFC. Le nouveau barème sera appliqué sur votre taxation 2025, 
basée sur votre déclaration d'impôt que vous remplirez en 2026.  
 
Si vous souhaitez modifier vos acomptes pour tenir compte de la baisse, vous 
pouvez simplement changer le montant de vos factures d'acomptes 2025 sans en 
faire la demande à l'AFC. Dès aujourd'hui, vous pouvez également utiliser notre 
formulaire en ligne pour estimer vos impôts, et si nécessaire, faire une demande de 
modification d'acomptes.  
   
Pour celles et ceux qui sont imposés à la source, dès le 1 er janvier à venir, les 
prélèvements 2025 prendront en compte la baisse d'impôt.  

EN SAVOIR PLUS   
  

   

   

   

   

   

Dès le 1er janvier prochain, les 
créances de droit public seront 
poursuivies par voie de faillite  
À partir du 1er janvier 2025, une modification de la loi fédérale sur la poursuite pour 
dettes et la faillite (LP) entre en vigueur, entraînant des changements significatifs 
pour les créanciers de droit public, dont l'AFC. 

https://link.infos.ge.ch/m/ml/200332/507494/NnPml0UEou_fh3U0J1V54g==/aXothq33UO5Bb7Dt1Nibj41Y5dg4JOPef4BVVR4NpPE=/
https://link.infos.ge.ch/m/ml/200332/507494/NnPml0UEou_fh3U0J1V54g==/aXothq33UO5Bb7Dt1Nibj1yscIgEavHJf4BVVR4NpPE=/
https://link.infos.ge.ch/m/ml/200332/507494/NnPml0UEou_fh3U0J1V54g==/aXothq33UO5Bb7Dt1Nibj4KAda2yRmnKf4BVVR4NpPE=/


 
Jusqu’au 31 décembre 2024, les personnes morales et physiques inscrites au 
registre du commerce, qui ne s'acquittaient pas de leurs dettes dans les délais 
requis, étaient soumises à une procédure de poursuite par la voie de la saisie. 
 
Dès le 1er janvier 2025, cette voie sera remplacée par une procédure de faillite. Cela 
signifie qu'en cas de non-paiement des impôts dus, l'AFC demandera la mise en 
faillite de l'entité concernée. 

EN SAVOIR PLUS   
  

   

   

   

   

   

Contacter l'AFC en visioconférence  

 

Depuis plusieurs mois, l'AFC teste les rendez-vous en visioconférence.  
 
La visioconférence est recommandée pour les personnes à mobilité réduite ou les 
contribuables domiciliés à l'étranger. L'entretien peut également avoir lieu par 
téléphone uniquement.  
 
La visioconférence vous permet d'échanger avec une collaboratrice ou un 
collaborateur de l'AFC au sujet de votre dossier. Vous avez également la possibilité 
d'adresser un message sécurisé à l'AFC en utilisant la prestation e-contact des e-
démarches.  

EN SAVOIR PLUS   
  

   

   

   

   

   

https://link.infos.ge.ch/m/ml/200332/507494/NnPml0UEou_fh3U0J1V54g==/aXothq33UO5Bb7Dt1NibjxrYI5aTUZsqf4BVVR4NpPE=/
https://link.infos.ge.ch/m/ml/200332/507494/NnPml0UEou_fh3U0J1V54g==/aXothq33UO5Bb7Dt1Nibj5t1wYKjBrA1f4BVVR4NpPE=/
https://link.infos.ge.ch/m/ml/200332/507494/NnPml0UEou_fh3U0J1V54g==/aXothq33UO5Bb7Dt1Nibj7r2Ax7fpQOzf4BVVR4NpPE=/


Impôt à la source  
 

   

   

Envoi des formulaires DRIS/TOU 
2024  

  

   

Au cours du mois de décembre, l'AFC envoie à chaque foyer fiscal imposé à la 
source le formulaire nominatif de demande de rectification de l'impôt source (DRIS), 
ou de demande / annonce de taxation ordinaire ultérieure (TOU) concernant l'année 
2024.  
   
Le formulaire papier est envoyé à l'adresse que vous avez désignée en Suisse. Il est 
également disponible dans les e-démarches fiscales.  
 
Pour plus de simplicité, effectuez cette démarche en ligne. Si vous n'êtes pas 
encore inscrits aux e-démarches, créer votre compte dès maintenant.  

 

   

Délai strict 31 mars 2025  
Vous avez jusqu'au 31 mars 2025 pour contester l'impôt à la source prélevé par 
votre employeur en 2024, quels que soient votre situation et les motifs invoqués 
(erreur de revenu, erreur de barème, prise en compte des charges de famille, etc.).  
   
Le délai strict au 31 mars est notamment applicable si vous souhaitez demander la 
prise en compte des charge(s) d'enfant(s) majeur(s).   
   
Exemple  
Un couple domicilié en France et travaillant à Genève a un enfant de moins de 25 
ans dont la charge n'a pas été prise en compte par leurs employeurs lors du 
prélèvement de l'impôt à la source en 2024.  
 
Si le couple ne demande pas la correction de son impôt à la source pour déduire 
cette charge avant le 31 mars 2025, l'AFC rectifie l'imposition du couple en cumulant 
les deux revenus perçus par les conjoints sans prendre en compte l'enfant 



puisqu’aucune demande n'a été déposée dans les délais. 
 
Le couple ne peut pas faire réclamation pour faire valoir la charge de l'enfant et ne 
pourra contester que les éléments rectifiés par l'AFC.  
 
Merci d'utiliser exclusivement ces modes de transmission pour votre demande de 
rectification:   

• en ligne, depuis votre compte e-démarches;  
• par courrier, en utilisant le formulaire DRIS/TOU qui vous a été adressé. 

Si vous avez besoin d'un nouveau formulaire, vous pourrez demander un duplicata 
dès le 2 janvier 2025.  

 

   

   

   

   

   

Votre avis compte!  

 

Vous avez été nombreuses et nombreux à répondre à notre appel à volontaires afin 
de participer à l'amélioration des prestations de l'administration fiscale.  
 
D'autres secteurs de l'administration genevoise souhaitent également recueillir votre 
avis pour concevoir ou pour améliorer les prestations offertes au public.  
   

Pour en savoir plus et participer, visitez la page 
Votre avis compte!  

EN SAVOIR PLUS   
  

   

   

   

   

https://link.infos.ge.ch/m/ml/200332/507494/NnPml0UEou_fh3U0J1V54g==/aXothq33UO5Bb7Dt1Nibj5ICenCSPjRbf4BVVR4NpPE=/
https://link.infos.ge.ch/m/ml/200332/507494/NnPml0UEou_fh3U0J1V54g==/aXothq33UO5Bb7Dt1Nibj6zE8dNK80uJf4BVVR4NpPE=/
https://link.infos.ge.ch/m/ml/200332/507494/NnPml0UEou_fh3U0J1V54g==/aXothq33UO5Bb7Dt1Nibj5m2Ru-ggQ6Df4BVVR4NpPE=/


   

L'AFC vous informe | Vos impôts de A à Z | Protection des données  
 

   

   

   

   

Ceci est un envoi automatique. Merci de ne pas répondre à ce message. 
Vous recevez cet email car vous vous êtes inscrit-e cette newsletter 

 
Me désabonner de cette newsletter  

 

   

 
 

https://link.infos.ge.ch/m/ml/200332/507494/NnPml0UEou_fh3U0J1V54g==/aXothq33UO5Bb7Dt1Nibj6TTDJyLD0CQf4BVVR4NpPE=/
https://link.infos.ge.ch/m/ml/200332/507494/NnPml0UEou_fh3U0J1V54g==/aXothq33UO5Bb7Dt1Nibj83uMTOxt220f4BVVR4NpPE=/
https://link.infos.ge.ch/m/ml/200332/507494/NnPml0UEou_fh3U0J1V54g==/aXothq33UO5Bb7Dt1Nibj1goob1qIWcVf4BVVR4NpPE=/
https://link.infos.ge.ch/m/ml/200332/507494/NnPml0UEou_fh3U0J1V54g==/i3yclFuhHWBNYgkN6dUjeWqch7tPKVsPs3-wpstf1Iw=/ACAABGh0dHBzOi8vbGluay5pbmZvcy5nZS5jaC9Qcm9jZXNzGgABcy9hdS8yMDAzMzIvMTAvTiKQAVBtbDBVRW91X2ZoM1UwSjFWNTRnPT0vVW5oEEADQ29uZmlybWF0aW9uRnJvbU1haWxfZnIuZG8=

